

令和4年6月21日 第20回社員総会議決承認

2021年（令和3年）度  
一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

決算報告書

自2021年4月1日

至2022年3月31日

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

2021(令和3年)年度  
収支計算書

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

科目	最終修正 予算額	実績額	増減	摘要
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
① 会費収入				
正会員・準会員	2,200,000	2,200,000	0	地域センター会費収入(55団体)
賛助会員	222,500	222,500	0	個人8名9口、法人9団体9口
② 一般寄付金収入	0	0	0	※個人1名は半年分
③ 事業収入				
国庫委託事業収入等				
i 全国地球温暖化防止活動推進センター調査・情報収集等委託業務	101,970,000	100,523,486	-1,446,514	
ii 低炭素ライフスタイル構築に向けた診断促進事業(家庭エコ診断制度の管理・運営等業務)	49,940,000	49,940,000	0	
iii 機構変動アクション環境大臣表彰開催等業務	14,993,000	14,993,000	0	
iv 地域における地球温暖化防止活動促進事業(補助金執行業務)	13,415,000	13,581,989	166,989	
v 地域センターと連携した情報発信と普及啓発	4,460,500	4,460,500	0	株式会社三菱総合研究所より再委託
自主事業収入				
i 脱炭素チャレンジカップ事業				
ア. 脱炭素チャレンジカップ協賛金	12,800,000	12,800,000	0	
イ. 脱炭素チャレンジカップ寄付金	120,000	114,975	-5,025	
ii 環境マークプログラム	1,866,200	1,878,200	12,000	
iii 家庭エコ診断:資格検定事務局業務	5,151,750	5,305,610	153,860	
間接補助金・助成金収入				
i 地域における地球温暖化防止活動促進事業(預かり補助金)	210,301,000	208,889,000	-1,412,000	間接補助金
④ 雑収入				
i 雑収入	400,000	468,276	68,276	職員講師派遣謝金等
事業活動収入計	417,839,950	415,377,536	-2,462,414	
2. 事業活動支出				
① 事業活動支出				人件費、賃金(派遣)、管理費を除く。消費税込
ア. 全国地球温暖化防止活動推進センター調査・情報収集等委託業務	33,075,108	31,426,696	-1,648,412	
イ. 低炭素ライフスタイル構築に向けた診断促進事業(家庭エコ診断制度の管理・運営等業務)	15,149,359	14,984,941	-164,418	
ウ. 機構変動アクション環境大臣表彰開催等業務	10,297,780	9,584,905	-712,875	
エ. 地域における地球温暖化防止活動促進事業(補助金執行業務)	1,025,752	1,030,483	4,731	派遣職員人件費除く
オ. 地域センターと連携した情報発信と普及啓発	2,400,000	2,510,905	110,905	
カ. 脱炭素チャレンジカップ事業	9,685,033	9,323,339	-361,694	
キ. 環境マークプログラム	643,519	462,542	-180,977	ポスター等在庫含む
ク. 家庭エコ診断:資格検定事務局業務	2,668,094	2,487,738	-180,356	テキスト在庫含む
ケ. 地域における地球温暖化防止活動促進事業(預かり補助金)	210,301,000	208,889,000	-1,412,000	間接補助金
事業支出計	285,245,645	280,700,549	-4,545,096	
② 管理費支出				
ア. 役員報酬	4,800,000	4,800,000	0	
イ. 人件費※「給与」「手当」「賃金」を合算	63,800,000	63,223,332	-576,668	パートタイム職員、派遣職員の給与と退職金込み
ウ. 法定福利費	11,000,000	10,630,845	-369,155	
エ. 職員通勤手当	3,000,000	2,929,824	-70,176	
オ. 旅費交通費	500,000	336,694	-163,306	理事会・社員総会等役員旅費を含む。※1
カ. 諸謝金	100,000	169,347	69,347	
キ. 光熱水料	800,000	744,147	-55,853	
ク. 事務消耗品費	1,000,000	1,195,876	195,876	
ケ. 家賃地代	2,347,176	2,347,176	0	0 実際支払額
コ. 借料及び損料	4,000,000	3,548,190	-451,810	総会会場、事務所備品等
サ. 租税公課	9,343,209	9,977,000	633,791	消費税、印紙税
シ. 報償費	2,500,000	2,101,000	-399,000	税理士・社労士顧問報酬等
ス. 通信運搬費	1,000,000	1,058,962	58,962	
セ. 広報宣伝費	528,000	528,000	0	0 法人Webサイト、求人サイト掲載費用
ソ. 会議費	40,000	6,480	-33,520	
タ. 印刷製本費	300,000	191,686	-108,314	
チ. 返済利子(支払利息)	500,000	296,826	-203,174	
ツ. 雑費	1,500,000	1,395,535	-104,465	ネットバンキング 使用料、手数料等、雑損失
テ. 厚生費	300,000	300,133	133	
ト. 教育研修費	20,000	11,000	-9,000	
ナ. 保険料	946,558	840,144	-106,414	役員賠償責任保険、コセイ保険料の損金部分
ニ. 長期前払費用	0	0	0	0 保証委託料等
ヌ. 法人税等支出	8,261,242	5,932,727	-2,328,515	※1
管理費支出計	116,586,185	112,564,924	-4,021,261	
事業活動支出計	401,831,830	393,265,473	-8,566,357	
事業活動収支差額	16,008,120	22,112,063	6,103,943	

科目	最終補正 予算額	実績額	増減	摘要
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
① 敷金収入	0	0	0	
② 退職手当引当金資産取崩収入	397,917	265,122	-132,795	実際の引当金積立額を計上
③ 財政調整積立金資産取崩収入	0	0	0	
④ 法人事業積立金資産取崩収入	0	0	0	
⑤ 保険料支払引当金取崩収入	1,693,116	1,693,116	0	ニッセイ保険料に充当
投資活動収入計	2,091,033	1,958,238	-132,795	
2. 投資活動支出				
① 敷金支出	0	0	0	
② 退職手当引当支出	0	0	0	
③ 退職手当引当金資産取得支出	1,737,264	2,002,386	265,122	支給見込み額総額になるように積立※2
④ 財政調整積立金資産取得支出	0	8,000,000	8,000,000	
⑤ 法人事業積立金資産取得支出	0	3,800,000	3,800,000	
⑥ 固定資産取得	0	0	0	
⑦ 保険料積立	846,558	633,730	-212,828	ニッセイ保険料の積立金部分
⑧ 保険料支払い引当金資産取得支出	0	0	0	職員の退職及び入社による変更
投資活動支出計	2,583,822	14,436,116	11,852,294	
投資活動収支差額	-492,789	-12,477,878	-11,985,089	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入				
① 借入金収入	54,000,000	54,000,000	0	
財務活動収入計	54,000,000	54,000,000	0	
2. 財務活動支出				
① 借入金返済	54,000,000	54,000,000	0	
財務活動支出計	54,000,000	54,000,000	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	15,515,331	9,634,185	-5,881,146	※3
前期繰越収支差額	2,741,352	2,741,352	0	
次期繰越収支差額	18,256,683	12,375,537	-5,881,146	

※1 当期の損金になる前期確定法人事業税の金額が例年より多いため予測と実績の差が生じています

※2 退職給付引当金資産取得支出－退職手当引当金資産取崩収入＝2,002,386－265,122＝1,737,264

※3 正味財産増減計算書の当期一般正味財産増減額との差額

当期収支差額	9,634,185
費用計上 減価償却費	-527,599
事務所保証料償却	-464,970
仲介手数料償却	-464,970
資産計上 期末商品在庫(次期繰越)	38,202
保険料積立金	633,730
法人税等調整額	3,644,980
当期一般正味財産増減額	12,493,558

## 収支計算書に関する注記

1. 収支計算書における次期繰越収支差額は、次期に繰り越す資金です。その資金の範囲には、現金預金、貯蔵品、立替金、未収入金、前払費用、短期借入金、未払金、預り金、未払法人税等、未払消費税を含めています。ただし、退職給付引当金、財政調整引当金、法人事業引当金及び保険料支払引当金については、支出先が未決定であるので、暫定的に資金の範囲に含めています。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)		
科目	当期末残高	前期末残高
現金及び預金	10,853,563	49,736,201
貯蔵品	5,883	10,285
立替金	682,451	0
未収入金	125,570,581	44,612,859
前払費用	136,247	997,345
長期前払費用	0	0
保証金	0	0
保険積立金	0	0
合計	137,248,725	95,356,690
短期借入金	40,000,000	0
未払金	29,793,530	27,351,077
前受金	1,325,000	0
預り金	299,314	294,065
未払法人税等	5,932,700	28,673,500
未払消費税	2,709,000	3,327,200
退職給付引当金	14,506,760	12,769,496
財政調整引当金	8,000,000	0
法人事業引当金	10,000,000	6,200,000
保険料支払引当金	12,306,884	14,000,000
合計	124,873,188	92,615,338
次期繰越収支差額	12,375,537	2,741,352

※正味財産期末残高から、収益とされないキャッシュインと費用とされないキャッシュアウトを精算した金額が次期繰越収支差額となります。キャッシュアウトである印刷製本費の期末商品分と保険料の積立分は支出として減算されます。キャッシュアウトがない減価償却費はキャッシュインがない法人税等調整額は費用計上または資産計上されますが繰越収支差額からは除外されます。

## 貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差額
<b>I 資産の部</b>			
1.流動資産			
現金及び預金	10,853,563	49,736,201	△ 38,882,638
商品	38,202	0	38,202
貯蔵品	5,883	10,285	△ 4,402
立替金	682,451	0	682,451
未収入金	125,570,581	44,612,859	80,957,722
前払費用	136,247	997,345	△ 861,098
繰延税金資産	0	0	0
流動資産合計	137,286,927	95,356,690	41,930,237
2.固定資産			
建物	673,049	686,950	△ 13,901
建物附属設備	548,982	614,207	△ 65,225
器具・備品	292,122	437,963	△ 145,841
ソフトウェア	889,652	1,192,284	△ 302,632
長期前払費用	387,476	1,317,416	△ 929,940
保証金	10,144,800	10,144,800	0
保険積立金	1,401,618	767,888	633,730
繰延税金資産	13,703,481	10,058,501	3,644,980
固定資産合計	28,041,180	25,220,009	2,821,171
資産合計	165,328,107	120,576,699	44,751,408
<b>II 負債の部</b>			
1.流動負債			
短期借入金	40,000,000	0	40,000,000
未払金	29,793,530	27,351,077	2,442,453
前受金	1,325,000	0	1,325,000
預り金	299,314	294,065	5,249
未払法人税等	5,932,700	28,673,500	△ 22,740,800
未払消費税	2,709,000	3,327,200	△ 618,200
流動負債合計	80,059,544	59,645,842	20,413,702
2 固定負債			
退職給付引当金	14,506,760	12,769,496	1,737,264
財政調整引当金	8,000,000	0	8,000,000
法人事業引当金	10,000,000	6,200,000	3,800,000
保険料支払引当金	12,306,884	14,000,000	△ 1,693,116
固定負債合計	44,813,644	32,969,496	11,844,148
負債合計	124,873,188	92,615,338	32,257,850
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産	27,961,361	1,695,051	26,266,310
当期正味財産増減額	12,493,558	26,266,310	△ 13,772,752
一般正味財産合計	40,454,919	27,961,361	12,493,558
正味財産合計	40,454,919	27,961,361	12,493,558
負債及び正味財産合計	165,328,107	120,576,699	44,751,408

# 正味財産増減計算書

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費	2,422,500	2,520,000	-97,500
会費収入(正会員)	2,200,000	2,240,000	△ 40,000
会費収入(準会員)	0	0	0
会費収入(賛助会員)	222,500	280,000	△ 57,500
2. 受取寄付金			0
2. 事業収益	203,597,760	169,112,213	34,485,547
① 委託事業収益計	169,916,986	141,814,659	28,102,327
i 全国地球温暖化防止活動推進センター調査・情報収集等委託業務	100,523,486	92,204,659	8,318,827
ii 低炭素ライフスタイル構築に向けた診断促進事業(家庭エコ診断制度の管理・運営等業務)	49,940,000	29,700,000	20,240,000
iii 機構変動アクション環境大臣表彰開催等業務	14,993,000	0	14,993,000
iv 地域センターと連携した情報発信と普及啓発	4,460,500	0	4,460,500
v 脱炭素ライフスタイル構築に向けた診断促進事業(うちエコ診断ソフトの維持・管理及び検討等に関する業務)	0	19,910,000	△ 19,910,000
② 補助金執行事業収益計	13,581,989	11,600,000	1,981,989
i 地域における地球温暖化防止活動促進事業(補助金執行業務)	13,581,989	11,600,000	1,981,989
③ 自主事業収益計	20,098,785	15,697,554	4,401,231
i 脱炭素チャレンジカップ事業	12,914,975	11,383,104	1,531,871
ア. 脱炭素チャレンジカップ協賛金	12,800,000	11,150,000	1,650,000
イ. 脱炭素チャレンジカップ寄付金	114,975	233,104	△ 118,129
ii 環境マークプログラム	1,878,200	1,333,250	544,950
*環境マークプログラム販売収益	1,878,200	1,333,250	544,950
iii 家庭エコ診断・資格検定事務局業務	5,305,610	2,981,200	2,324,410
*資格試験業務(家庭エコ診断・資格検定事務局業務)	5,305,610	2,981,200	2,324,410
④ 間接補助金・助成金収入	0	0	0
3. その他収益	2,426,514	192,367	2,234,147
受取利息	185	517	△ 332
雑収入	468,091	181,850	286,241
引当金取崩益	1,958,238	0	1,958,238
ア. 退職給付引当金取崩益	265,122	0	265,122
イ. 保険支払引当金取崩益	1,693,116	0	1,693,116
経常収益計	208,446,774	171,824,580	36,622,194
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費	73,167,707	53,107,306	20,060,401
期首棚卸高	0	81,280	△ 81,280
人件費	0	0	0
雑役務費	35,927,304	25,207,223	10,720,081
会議費	30,343	51,679	△ 21,336
旅費交通費	1,670,354	654,607	1,015,747
通信運搬費	567,618	1,297,014	△ 729,396
消耗品費	181,335	462,609	△ 281,274
印刷製本費	4,559,878	3,165,159	1,394,719
借料損料	14,029,251	9,880,107	4,149,144
諸謝金	2,773,800	1,124,475	1,649,325
賃金(派遣職員人件費総額)	1,218,360	1,035,540	182,820
外注費	11,990,000	9,790,000	2,200,000
減価償却費	176,000	278,666	△ 102,666
手数料	81,666	78,947	2,719
雑費	0	0	0
期末棚卸高	△ 38,202	0	△ 38,202
2. 管理費	120,497,762	131,180,356	△ 10,682,594
退職給付費用	2,002,386	6,598,347	△ 4,595,961
法定福利費	10,630,845	10,459,222	171,623
福利厚生費	300,133	300,598	△ 465
人件費	66,407,055	62,176,167	4,230,888
退職金	397,917	1,620,207	△ 1,222,290
雑役務費	0	0	0
広報費	528,000	462,000	66,000
会議費	6,480	6,189	291
旅費交通費	3,266,518	2,879,360	387,158
通信運搬費	1,058,962	691,589	367,373
減価償却費	351,599	198,954	152,645
財政調整引当金繰入	8,000,000	0	8,000,000
法人事業引当金繰入	3,800,000	0	3,800,000
保険料支払引当金繰入	0	14,000,000	△ 14,000,000
事務消耗品費	1,195,876	2,135,586	△ 939,710
印刷製本費	191,686	166,386	25,300
家賃地代	2,812,146	7,718,204	△ 4,906,058
光熱水料	744,147	798,641	△ 54,494
借料損料	3,548,190	5,100,056	△ 1,551,866
保険料	840,144	867,888	△ 27,744
教育研修費	11,000	11,000	0
諸謝金	169,347	11,000	158,347
租税公課	9,977,000	9,664,579	312,421
報酬費	2,565,970	2,632,042	△ 66,072
支払利息	296,826	771,319	△ 474,493
雑費	1,394,248	1,911,022	△ 516,774
雑損失	1,287	0	1,287
経常費用計	193,665,469	184,287,662	9,377,807
<b>III 特別利益</b>			
特別利益	0	74,128,533	△ 74,128,533
特別利益計	0	74,128,533	△ 74,128,533
<b>IV 特別損失</b>			
固定資産売却除却損	0	417,758	△ 417,758
特別損失	0	12,624,107	△ 12,624,107
特別損失計	0	13,041,865	△ 13,041,865
税引前一般正味財産増減計	14,781,305	48,623,586	△ 33,842,281
法人税・住民税・事業税	5,932,727	28,673,578	△ 22,740,851
法人税等調整額	△ 3,644,980	△ 6,316,302	2,671,322
当期一般正味財産増減額	12,493,558	26,266,310	△ 13,772,752
一般正味財産期首残高	27,961,361	1,695,051	26,266,310
一般正味財産期末残高	40,454,919	27,961,361	12,493,558
<b>III 正味財産期末残高</b>	40,454,919	27,961,361	12,493,558

# 財産目録

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場所等	目的	金 額	
<b>I 資産の部</b>				
1.流動資産				
小口現金	手許保管	運転資金として	74,995	
八十二銀行普通預金	八十二銀行 東京営業部	運転資金として	4,662,206	
八十二銀行普通預金	八十二銀行 東京営業部	運転資金として(地域活動補助用)	1,479,165	
みずほ銀行普通預金	みずほ銀行 神田支店	運転資金として	2,010,625	
郵貯銀行普通預金	郵貯銀行神田駅前郵便局	運転資金として	863,577	
郵貯銀行普通預金	郵貯銀行神田駅前郵便局	運転資金として(資格試験用)	15,000	
郵貯銀行普通預金	郵貯銀行神田駅前郵便局	運転資金として(脱炭素杯用)	353,079	
みずほ銀行普通預金	みずほ銀行 神田支店	運転資金として(脱炭素杯用)	220	
三井住友銀行		運転資金として	1,292,919	
三井住友銀行		運転資金として(給与振込用)	101,777	
商品	テキスト在庫		38,202	
貯蔵品	切手		5,883	
立替金	源泉所得税年末調整未精算額 他		682,451	
未収入金	委託事業・助成金他未収入金		125,570,581	
前払費用	八十二銀行他	支払利息の前払分	136,247	
繰延税金資産			0	
流動資産合計				137,286,927
2.固定資産				
建物	事務所内装	オフィス移転に伴い取得	673,049	
建物附属設備1	事務所パーティション・電気工事	オフィス移転に伴い取得	548,982	
器具・備品	セキュリティ設置工事	オフィス移転に伴い取得	292,122	
ソフトウェア	公益法人会計ソフト、勤怠管理システム、データベースプログラム		889,652	
長期前払費用	笠井設計(株)	保証委託料	387,476	
保証金	笠井設計(株)	オフィス敷金(保証金)	10,144,800	
保険積立金	日本生命	養老保険積立金部分	1,401,618	
繰延税金資産			13,703,481	
固定資産合計				28,041,180
資産合計				165,328,107
<b>II 負債の部</b>				
1.流動負債				
短期借入金		運転資金	40,000,000	
未払金		外注費他	29,793,530	
前受金		来期分売上	1,325,000	
預り金	税務署等	源泉税他	299,314	
未払法人税等	税務署等	法人税・住民税及び事業税	5,932,700	
未払消費税	税務署	消費税	2,709,000	
流動負債合計				80,059,544
2.固定負債				
退職給付引当金		将来発生しうる退職金に備え積み立てている	14,506,760	
財政調整引当金		不測の資金不足に備え積み立てている	8,000,000	
法人事業引当金		将来発生しうる事業に備え積み立てている	10,000,000	
保険料支払引当金		養老保険の保険料の支払いに備え積み立てている	12,306,884	
固定負債合計				44,813,644
負債合計				124,873,188
正味財産				40,454,919

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

## 附属明細書

2022年3月31日現在

### 1.引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	12,769,496	2,002,386	265,122	0	14,506,760
財政調整引当金	0	8,000,000	0	0	8,000,000
法人事業引当金	6,200,000	3,800,000	0	0	10,000,000
保険料支払引当金	14,000,000	0	1,693,116	0	12,306,884
合計	32,969,496	13,802,386	1,958,238	0	44,813,644



# 個別注記表

自2021年4月 1日  
至2022年3月31日

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

## 1.重要な会計方針に係る事項に関する注記

### (1) 棚卸資産の評価方法

商品・・・最終仕入原価法  
貯蔵品・・・最終仕入原価法

### (2) 収益及び費用の計上基準

収益は実現主義、費用は発生主義により計上

### (3) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備

定率法により償却している。ただし平成28年4月1日以降に取得したものについては  
定額法により償却している

ソフトウェア

定額法により償却している

### (4) 引当金の計上基準

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において  
発生していると認められる額を計上している

財政調整積立引当金

不測の資金不足に備え積み立てた

法人事業引当金

新規事業や既存の自主事業のほか、HPのリニューアル、周年事業等に備え積み立てている

保険料支払引当金

養老保険の支払いに備えるため総支払い見込み額を積み立てている

### (5) 税効果会計の適用について

税引前の当期一般正味財産増減額と法人税等の金額を合理的に期間対応させ、  
より適正な当期正味財産増減額を計上することを目的として、税効果会計を適用している

#### ① 繰延税金資産の主な原因別の内訳(単位:円)

実効税率34.59%で計算

退職給付引当金損金算入限度超過額	11,828,522	4,091,485
法人事業引当金損金算入限度超過額	9,136,313	3,160,250
保険料支払引当金損金算入限度超過額	11,288,592	3,904,723
財政調整引当金繰入超過額	7,363,469	2,547,023
繰延税金資産		13,703,481

#### ② 法人税法上の収益事業と非収益事業の区分(単位:円)

項目	収益事業	非収益事業	合計
税引前当期一般正味財産増減額(A)	17,835,655	△ 3,054,350	14,781,305
法人税・住民税・事業税(B)	5,932,725	2	5,932,727
法人税等調整額(C)	△ 3,644,980	0	△ 3,644,980
当期一般正味財産増減額(A)-(B)-(C)	15,547,910	△ 3,054,352	12,493,558

### (6) 消費税額等の会計処理

税込み方式で計上している。

# 個別注記表

自2021年4月 1日  
至2022年3月31日

## 2. 特定資産の増減額及びその残高(単位:円)

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当資産	12,769,496	2,002,386	265,122	14,506,760
財政調整引当資産	0	8,000,000	0	8,000,000
法人事業引当資産	6,200,000	3,800,000	0	10,000,000
保険料支払引当資産	14,000,000		1,693,116	12,306,884
合計	32,969,496	13,802,386	1,958,238	44,813,644

## 3. 特定資産の財源等の内訳(単位:円)

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当)	(うち一般正味財 産からの充当)	(うち負債に対応 する額)
退職給付引当資産	14,506,760	0	0	14,506,760
財政調整引当資産	8,000,000	0	0	8,000,000
法人事業引当資産	10,000,000	0	0	10,000,000
保険料支払引当資産	12,306,884	0	0	12,306,884
合計	44,813,644	0	0	44,813,644

## 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	695,059	22,010	673,049
建物附属設備	652,255	103,273	548,982
ソフトウェア	633,160	168,842	464,318
ソフトウェア	880,000	454,666	425,334
合計	2,860,474	748,791	2,111,683

# 個別注記表

自2021年4月 1日  
至2022年3月31日

## 5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
地域における地球温暖化防止活動促進事業 補助金 (事務費)	環境大臣	0	13,581,989	13,581,989	0	
地域における地球温暖化防止活動促進事業 補助金 (預かり補助金)	環境大臣	0	208,889,000	208,889,000	0	
合計		0	222,470,989	222,470,989	0	